
Holbergsgade 6 · 1057 København K · T 3392 3380 · F 3311 1239 · E inm@inm.dk · www.inm.dk

Dato: 3. maj 2005

Kontor: Visum, Udsendelser og 

Humanitære sager

J.nr.: 2005/4111-145

Sagsbeh.: JPC

Fil-navn: IU 14

Besvarelse af spørgsmål nr. 14 stillet af Folketingets Integrationsudvalg til ministeren 
for flygtninge, indvandrere og integration den 30. marts 2005.

Spørgsmål:

”Kan ministeren bekræfte, at ordningen, hvorefter afghanske asylansøgere har mulighed for 
at søge om bistand i forbindelse med tilbagevenden til Afghanistan, er tilrettelagt således, at 
de pågældende personer ikke er nødsaget til at tage stilling til spørgsmålet om frivillig tilba-
gevenden, før asylsagen er endeligt afgjort.”

Svar:

Den særlige støtteordning for afghanske statsborgere blev indført ved aktstykke nr. 77, der 
blev tiltrådt af Finansudvalget den 19. januar 2005.

Ordningen omfatter afghanske statsborgere uden opholdstilladelse her i landet, som er ind-
rejst og har indgivet ansøgning om asyl her i landet på tidspunktet for aktstykkets vedtagel-
se. Det er en betingelse for at komme i betragtning, at den pågældende asylansøgers an-
søgning er taget under behandling her i Danmark, og at et andet land, der har tiltrådt Kon-
ventionen om fastsættelse af, hvilken stat der er ansvarlig for behandlingen af en asylan-
søgning, der indgives i en af De Europæiske Fællesskabers medlemsstater (Dublin-
konventionen), således ikke er ansvarligt for behandlingen af asylansøgningen.

Ordningen omfatter afghanske statsborgere, der havde fået endeligt afslag på asyl og på en 
eventuel ansøgning på humanitær opholdstilladelse, eller har frafaldet deres ansøgning om 
opholdstilladelse, på tidspunktet for aktstykkets vedtagelse den 19. januar 2005.

Ordningen omfatter endvidere Afghanske statsborgere, der den 19. januar 2005 havde en 
verserende asylsag, og som efter denne dato og indtil den 30. juni 2005 får afslag på asyl, 
og en eventuel ansøgning om humanitær opholdstilladelse, eller som i denne periode frafal-
der deres ansøgning om opholdstilladelse.
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Afghanske statsborgere, som ville være omfattet af de ovenfor anførte grupper, men som 
frivilligt er udrejst eller er udsendt tvangsmæssigt til Afghanistan i perioden fra den 18. okto-
ber 2004, hvor aftalen mellem Danmark, Afghanistan og UNHCR om udsendelse blev ind-
gået, og til den 19. januar 2005 er også omfattet af ordningen.

Det er en forudsætning for støtte, at de pågældende tilmelder sig ordningen i overensstem-
melse med de frister, der er fastsat i aktstykket.

Personer, der er udelukket fra at få opholdstilladelse i Danmark, eksempelvis på grund af 
kriminalitet, er ikke omfattet af ordningen.

Personer, der tidligere har været vendt tilbage til Afghanistan med økonomisk støtte fra 
Danmark, og som på ny er indrejst her i landet og har søgt asyl, er heller ikke omfattet af 
ordningen. 


